



Мордовиядә Ураза гаен бэйрэм итүдә ата-бабаларыбызнын кыргасыр-лык дини, рухи традицияләре чагылган. Алар дуслык һәм татулык идеяләренә, туган телгә, бай мәдәниятебезгә ихтирамлы карашларга нигезләнгән.

Быел, Россия белән бергә, Мордо-виянен барлык моселманнары Ураза гаен 15 июндә билгеләп үтте. Жомга коненә туры килгән мөбәрәк бэйрэм республикабыз мәчетләрендә кояш чыгып тан атуга Коръән һәм анын сураларын уку белән башланды. Кайбер авыл жирлегендә бэйрэм намазы кояш чыгып 30 минут узуга, ә республика шәһәрләрендә гаен-намазы иртәнгә жидедә укыдылар. Мәчетләрдә имам вәгазьләре кояш чыгу белән башланып китте. Республикабыз Мордовия мосел-маннарынын рухи идарә үзәге мофтиә (ЦДУМ РМ), Ислам мәдәни үзәге директоры Фагим хазрәт Шафиев зурлап Ураза бэйрәмен Ләмберә районы Аксен авылы мәчетендә үткәрде. Бу конне мәчет яшьләр һәм картлар белән шыгрым тулы иде. Сәгать биштә Фагим хазрәт Гаен укыды, вәгазь сойләде, аннары бергәләп намазда булды. Бу коннәрдә миллионлаган моселман якты соенеч һәм канәгатьлек хисләре кичерә, Алланы Тәгаләгә анын чиксез рәхмәт-мәрхәмәте очен олылау сүзләре белән морәжәгать итә. Ураза бэйрәмебез белән Илебез башы В.В.Путин, Мордовия житәкчесе В.Д.Волков, Татарстан житәкчесе Р.Н.Миннеханов котлау сүзләрен моселманнарыбыз рәхәтләнәп кабул итте. «Тынычлык һәм иминлек - теләсә нинди территориянен унышлы үсешә нигезе, - ди Республикабыз моселманнарынын рухи идарә үзәге мофтиә Фагим хазрәт. - Олуг бу бэйрәм һәммөбезгә рухи янарыш шатлыгы, хезмәт дәрәте бирсен, яхшы эшләргә рухландырсын», - дигән теләкләре белән безгә, барыбызга да бәхет, исәнлек-саулык, тынычлык һәм иминлек теләде.

Башкалабыз Саранскнын барлык мәчетләрендә шулай ук Ураза гаен унбишенче июндә бэйрәм иттеләр. Мәсәлән, менләгән кеше «Ускудар» мәчетенә сәгать алтыга гаен намазы укырга жыелган иде. Мордовия мофтиә Зәки хазрәт Айзатуллин Гаен укыды. Зәки хазрәтнен тантаналы вәгазеннән сон бу мәчетнен имам-хатыйбы Али хазрәт Айзатуллин гаен намазын үткәрде. Алга таба Зәки хазрәт хотбә укыды, Россия Югары мофтиә Т.С. Тажуддин һәм торле регионнарнын рухи идарә житәкчеләре юллаган котлау сүзләрен халыкка житкерде. Зәки хазрәт Айзатуллин Алланыга морәжәгать итеп, доньяларга тынычлык кык йозе, халкыбызга тынычлык, бәхет һәм үсеш сорады. Атюрьево районндагы Верхний Пишляй – Югары Пешләй, Нижний Пишляй –Түбән Пешләй, Большой Шуструй – Кыштыру, Татарское Тенишево-Тенеш, Татарское Тувеево, Усть - Рахмановка һәм күршәдәге Иске Аллагол авыллары кешеләре Ураза гаен зурлап бэйрәм иттеләр. Кыштыру жирле моселманнар мөхәлләсенен башлыгы Шамиль

Соколов Гаены авылы мәчетендә укыды. Мәскөүдәге якташларыбыз, бу районда хезмәт иткән чит як моселманнарыбыз да ничәнче ел инде дини йолаларны Кыштыруда укыйлар. Бу юлы да Кыштыруга мәчетенә килеп Ураза гаетен укыдылар. Ремонтланган мәчет үзенен кунакларын елмаеп каршы алды. Ө Тенештә бугенгә мәчет тә, мулла да юк. Горөф-гадәтләренә тормышка ашырыр очен, бу авылнын бер йортында, Санк-Питербургтан килгән мулла һәм башка якларда яшәгән якташлары олы дини бэйрәмнәрдә Коръәнне, белгән догаларын һәм намазларын укыйлар. Быел да Ураза гаетын шул ук йортта укыдылар. Аннары бергәләп зиратка киттеләр. Тенеш мәетләрен жирләргә Аллагол мулласы килеп йори, икән.

Кадошкино районы Латышовка һәм Большие Поляны, Насакан-Потыма авылларында да Гае бэйрәмен зурлап үткәрделәр. Большие Поляны авылы халкы зират янына, шул ук авылнын мәрхәмәтле халкы ярдәмендә плиталардан жәелгән шундый тигез һәм шомә юлдан олысы-кечесе, машиналарда һәм жәяүләп жинел генә үтеп китәрлек юлдан жыелдылар. Зират алды мәйданына, күп еллар яшәгән гадәт буенча, хәйран күп халык килгән. Гае догаларын мулла Равил Абубәкәр улы Капкаев укыды.

Ромодан районы авыллары шул ук кон Ураза бэйрәм йоласын үткәрделәр. Олы дини бэйрәмебезне быел Белозерье моселманнары да бергәләп бер кондә, бер ук вакытта үткәрделәр. Жәйге озын вакытлы уразадан сон үткәрелгән Бэйрәм оч кон дөвам итте. Шулай дин тотучыларнын бу коннәрдә камилләшүгә, шәфкәтьләлек һәм миһербанлылыкка омтылышы тагын да ныгый, алар бергәләп гыйбадәт кыла, мул табыннар тирәли жыелыша.

Наилә Насырова